
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. maj stillet følgende spørgsmål nr. 

1108 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1108:  

”Sundheds- og Ældreministeriet oplyste i en pressemeddelelse den 21. april 2020, at 

TestCenter Danmark skulle teste ”ikke-regionalt ansat personale i sundheds-, ældre- 

og socialsektoren, pårørende til sårbare personer, der på eget initiativ kontakter egen 

læge med et ønske om at blive testet, kontakter til smittede, og et repræsentativt ud-

snit af befolkningen”. Jyllands-Posten kan dog den 7. maj 2020 oplyse, at ”en rund-

ringning til flere testcentre viser, at det stort set kun er kommunalt ansatte i de kom-

muner, hvor teltene er placeret, samt ansatte i Kriminalforsorgen, der er blevet testet 

i teltene”. Ministeren bedes redegøre for, hvorfor ministeren ikke har igangsat test-

ningen af et repræsentativt udsnit af den danske befolkning, når flere eksperter i 

samme artikel vurderer, at det er afgørende at have et overblik over udbredelsen af 

smitten i forbindelse med en genåbning af samfundet? 

 

 

Svar: 

Statens Serum Institut (SSI) påbegyndte den 11. maj 2020 den første af flere befolk-

ningsbaserede undersøgelser, som bl.a. har til formål at undersøge aktuel smitte og 

overstået smitte af COVID-19 baseret på repræsentative stikprøver af befolkningen. 

Det er vurderingen, at undersøgelserne kan bidrage med betydelig ny viden om syg-

dommen, herunder antallet af smittede uden symptomer samt andelen af befolknin-

gen, som har været smittet. Derudover giver denne type befolkningsundersøgelser 

mulighed for at følge epidemiens udvikling mere tidstro og mere retvisende sammen-

lignet med undersøgelser baseret på indlæggelsesdata.  

 

Til brug for opstart af den første undersøgelse blev der den 7. maj 2020 udsendt 

2.600 borgerbreve med en invitation til deltagelse i undersøgelsen.  
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